
 
Муниципальное учреждение   

Управление образования администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

ПРИКАЗ 

  

09.03.2021            №_76_   
р.п. Вешкайма 

 

 

О проведении муниципального этапа конкурса 

«Воспитатель года – 2021» 

 

В целях поддержки инновационного движения, распространения 

педагогического опыта лучших  педагогов муниципального образования 

«Вешкаймский район», развития и расширения профессиональных контактов, 

внедрение новых педагогических технологий в систему образования, 

поддержки талантливых, творчески работающих педагогов, в соответствии с 

планом работы Управления образования администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Объявить по согласованию с районной профсоюзной организацией 

работников образования муниципальный этап конкурса «Воспитатель года -  

2021», далее «Конкурс». 

1.1. Провести муниципальный этап конкурса 31 марта 2021 года. 

2. При проведении Конкурса руководствоваться Положением о 

муниципальном этапе конкурса «Воспитатель года-2021» (Приложение №1) и 

настоящим приказом. 

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение №2). 

4. Отделу планирования, учета и отчетности (Ахтямовой Т.В.) 

предусмотреть в централизованной смете расходов на 2021 год средства на 

проведение Конкурса (Приложение №3). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Лазареву 

Е.Г., специалиста Управления образования. 

 

 

  

 Начальник Управления образования                   Т.Н. Архипова 
 

 

 

 

 



Приложение №1   

                                                                                                                     к приказу  начальника                              

                                                                                                                     Управления образования  

от _09.03.2021__  № _76 

 

Положение 

О муниципальном этапе «Воспитатель года-2021» 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет организацию и проведение 

муниципального  конкурса «Воспитатель года - 2021» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс направлен на развитие профессиональной деятельности 

педагогических работников по обновлению содержания образования, 

поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост 

профессионального мастерства педагогических работников, утверждения 

приоритетов образования в обществе. 

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский район»; 

1.4. Конкурс проводится при поддержке Вешкаймской районной 

организации профсоюза работников образования. 

 

2. Участники Конкурса 

 

          2.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники 

общеобразовательных организаций. 

2.2. Лица, осуществляющие в общеобразовательных организациях только 

административные или организационные функции, право на участие в 

Конкурсе не имеют. 

2.3. Для участия в муниципальном этапе Конкурса участник до 26 марта 

2021 года представляет в Оргкомитет Конкурса следующие документы: 

- представление педагогического совета образовательной организации 

(приложение №1); 

-   информационную карту участника Конкурса (приложение №2); 

-   представление участника для размещения на сайте (в электронном 

виде) 

-   две фотографии – жанровая и портретная (на электронном носителе). 

2.4. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с 

нарушением требований к их оформлению. 

2.5. Все материалы направляются по адресу: р.п. Вешкайма, МУ 

Управление образования администрации МО «Вешкаймский район», ул. 

Комсомольская, 14, «методический кабинет». 

2.6. Материалы, поступившие после указанных сроков, не 

рассматриваются. 

 

 

 



 3. Этапы проведения Конкурса 

 

3.1. Устанавливаются следующие этапы Конкурса: 

I этап - муниципальный - проводится Управлением образования 

администрации МО «Вешкаймский район»; 

II этап – региональный – проводится Министерством просвещения и 

воспитания Ульяновской области. 

           3.2. С муниципального этапа к участию на региональном этапе Конкурса 

допускается победитель муниципального этапа конкурса. 

 

4. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса 

 

4.1. Муниципальный  этап Конкурса проводится в  один очный тур. 

4.2. Конкурсными заданиями являются: 

 

 1. «Моё педагогическая находка» 

 

    Формат: публичное выступление конкурсанта, демонстрирующее наиболее 

значимые в его деятельности методы или приёмы обучения, воспитания и 

развития детей дошкольного возраста, способы и формы взаимодействия с 

родителями (законными представителями) воспитанников. 

     Цель конкурсного испытания - демонстрация конкурсантом 

профессионального мастерства в различных аспектах педагогической 

деятельности.  

    Регламент: 10 минут на выступление участника, 10 минут на вопросы членов 

жюри. 

    Критерии оценивания: 

Методическая грамотность (инновационные составляющие демонстрируемых 

методов, знание теоретической основы, обозначение цели и  задачи 

планируемых результатов, демонстрация механизмов и способов оценки 

результативности своей профессиональной деятельности(0-8 баллов); 

     Информационная и языковая грамотность (информационная целостность и 

структурированность, корректное использование профессиональной 

терминологии, не допущение речевых ошибок) (0-6 баллов) 

     Оригинальность и творческий подход (оригинальность решения 

педагогических задач, демонстрация ораторских качеств и артистизма                    

(0-4 баллов). 

     Максимальное количество баллов – 18 баллов. 

 

 

2. «Педагогическое мероприятие с детьми» 
 

     Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее 

практический опыт участника Конкурса и отражающее сущность используемых 

образовательных технологий. 



     Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста 

может быть представлена разными формами. 

     Регламент: образовательная деятельность с детьми — до 20 минут.     

Количество детей на занятии 12 человек. 

    Участники Конкурса проводят мероприятие в соответствии с расписанием 

занятий и распорядком пребывания воспитанников в группе образовательной 

организации, в которой проходит конкурсное испытание. 

    Тематика педагогических мероприятий с детьми  

Мир технических чудес. 

Моя страна. Моя планета. 

Я и мои друзья. 

Мир профессий. 

Миром правит доброта. 

В гостях у сказки. 

Наши защитники. 

Азбука безопасности. 

Время года в городе. 

 

     Критерии оценивания: 

   - педагогическая мобильность (способность конструирования процесса 

воспитания и обучения в условиях конкретной образовательной ситуации и 

организации совместной деятельности c другими субъектами образовательного 

процесса (педагогами и воспитанниками) (0—10 баллов); 

  - методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и 

приёмов возрасту детей, a также реализация современных, в том числе 

интерактивных, форм и методов) (0-10 баллов); 

  - умение организовать и удерживать интерес детей в течение образовательной 

деятельности, поддержать детскую инициативу и самостоятельность, в том 

числе оказать помощь любому ребёнку вне зависимости от его возможностей, 

особенностей поведения, состояния психического и физического здоровья (0—

10 баллов); 

   - организация конструктивного взаимодействия детей в равных видах 

деятельности, создание условий для свободного выбора детьми деятельности, 

участников совместной деятельности, материалов (0-10 баллов); 

    - умение использовать методы и средства анализа психолого-педагогического 

мониторинга, позволяющие оценить степень форсированности у детей качеств, 

необходимых для дальнейшего обучения и развития на следующих этапах 

воспитания и обучения (0-10 баллов). 

Максимальное количество баллов — 50 баллов. 

 

 

 

3. «Мастер-класс» 

 



     Формат: выступление лауреата, демонстрирующее  элементы 

профессиональной деятельности, доказавшие свою эффективность (прием(ы), 

метод(ы)‚ технологию(ии) воспитания, обучения, развития и оздоровления, 

отражающие современные тенденции развития дошкольного образования. 

     Тему, форму проведения «Мастер-класса» (тренинговое занятие, деловая 

имитационная игра, моделирование, мастерская, творческая лаборатория, 

воркшоп и др.), наличие фокус –группы и её количественный состав 

конкурсанты определяют самостоятельно. 

     Регламент: 20 минут на выступление участника, 10 минут на вопросы членов 

жюри. 

     Критерии оценивания: 

- соответствие требованиям ФГОС ДО, в том числе с учетом одной из пяти 

образовательных областей (социально—коммуникативное, познавательное,    

речевое, художественно-эстетическое‚ физическое развитие) (0—1 0 баллов); 

- эффективность и результативность (умение анализировать результаты своей 

деятельности, наличие четкого алгоритма выступления, наличие оригинальных 

приемов актуализации, проблематизации, поиска и открытия, рефлексии, 

возможность применения другими педагогическими работниками) (0-10 

баллов); 

- обоснованность (актуальность и научность содержания, способность к 

методическому и научному обобщению) (0-6 баллов); 

- глубина и оригинальность содержания (0-4 баллов); 

- методическая и практическая ценность для дошкольного образования (0—10 

баллов); 

- умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10 баллов); 

- общая культура и коммуникативные качества (0-10 баллов). 

      Максимальное количество баллов: 60 баллов. 

 

4. Ток-шоу «Профессиональный разговор» 
 

     Формат: ток-шоу, в котором лауреаты Конкурса ведут обсуждение 

проблемных педагогических ситуаций актуальных для профессиональной  

деятельности конкурсантов дошкольного образования и российского 

образования в целом.  

    Регламент: общее время – 30 минут. 

   Критерии оценивания: 

- наличие общественно значимой и собственной позиции по теме (0-10 баллов); 

- содержательность и аргументированность выступления (0-10 баллов); 

- умение вести профессиональный диалог (0—10 баллов); 

- убедительность и красочность речи (0-10 баллов). 

   Максимальное количество баллов: 40 баллов. 
 

 

5. Организационный комитет регионального этапа Конкурса 



5.1. Для организационно-методического обеспечения проведения 

муниципального  этапа Конкурса Управлением образования администрации 

МО «Вешкаймский район» определяется Оргкомитетом конкурса. 

5.2. Состав Оргкомитета утверждается приказом Управления образования 

администрации МО «Вешкаймский район». 

5.3. Оргкомитет Конкурса: 

- определяет задачи и порядок проведения Конкурса; 

- составляет смету расходов на проведение Конкурса; 

- принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе; 

- ведёт документацию Конкурса; 

- решает спорные вопросы;  

- информирует средства массовой информации о проведении Конкурса; 

-организует церемонию награждения участников Конкурса. 

5.4. Решение  районного Оргкомитета считается принятым, если за него 

проголосовало более половины списочного состава. При равенстве голосов 

дополнительный голос имеет председатель Оргкомитета. Решение оформляется 

протоколом за подписью председателя районного Оргкомитета, а в его 

отсутствие – заместителя и секретаря. 

6. Жюри и счётная комиссия Конкурса 

6.1. Для оценивания конкурсных заданий создаётся жюри Конкурса. В 

состав жюри входят победитель муниципального конкурса "Учитель года" 

предыдущего года, представители органов местного самоуправления, 

общественных организаций, родители. Состав жюри определяется 

Оргкомитетом Конкурса и утверждается Управлением образования 

администрации МО «Вешкаймский район» 

6.2. Члены жюри Конкурса проводят анализ, выставляют оценки, 

выносят решения по итогам конкурсных заданий. По каждому конкурсному 

заданию члены жюри заполняют оценочные ведомости. 

6.3. Члены жюри используют в своей работе критерии оценивания, 

утверждённые Управлением образования администрации МО «Вешкаймский 

район». Члены жюри определяют победителя, призёров и лауреатов Конкурса. 

7. Символика Конкурса 

7.1. Официальной эмблемой Конкурса является пеликан, распростёрший 

крылья над своими птенцами. 

7.2. Использование официальной эмблемы Конкурса обязательно на всех 

этапах Конкурса. 

 

 

8. Поощрение победителей Конкурса 

 

8.1. На всех этапах Конкурса организационные комитеты самостоятельно 

определяют формы поощрения победителей. 



8.2. Все участники муниципального этапа Конкурса награждаются 

грамотами  Управления образования администрации МО «Вешкаймский 

район» и памятными подарками. 

9. Решение спорных вопросов 

9.1. Участники Конкурса имеют право опротестовать решение жюри по 

итогам каждого тура, подав апелляцию в районный Оргкомитет Конкурса в 

течение суток с момента оглашения результатов конкурсных испытаний. 

9.2. Районный Оргкомитет обязан рассмотреть апелляцию с 

привлечением необходимых для этого специалистов и рассмотрением 

необходимых документов. 

9.3. Решение районного  Оргкомитета Конкурса доводится до сведения 

апеллировавшего и жюри. 
                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Представление Заявителя 

(бланк организации) 

 

 

Оргкомитет муниципального  конкурса 

«Воспитатель года – 2021» 

 

 

Представление 

 

__________________________________________________________________ 
(полное наименование выдвигающей организации - Заявителя) 

 

выдвигает_________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество участника конкурса) 

__________________________________________________________________ 
(занимаемая должность и место работы участника Конкурса) 

 

на участие в муниципальном этапе конкурса «Воспитатель года - 2021». 

 

 

 

Должность руководитель   

                                                       

________________________________   _____________________ 

          (фамилия, имя, отчество)                                                                                          (подпись)   

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 ПРИЛОЖЕНИЕ  

к Положению 

 

 

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА УЧАСТНИКА 

 конкурса «Воспитатель года - 2021»  

 

(фотопортрет 4 х 6 

см) 

 

____________________________________________ 

(фамилия) 

____________________________________________ 

(имя, отчество) 

____________________________________________ 

(девиз/педагогическое кредо) 

1. Общие сведения 

Муниципальное образование  

Населенный пункт  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Место рождения  

2. Работа 

Место работы (наименование образовательной 

организации, реализующей программы 

дошкольного образования в соответствии с 

уставом) 

 

Занимаемая должность  

Общий трудовой и педагогический стаж 

(полных лет на момент заполнения анкеты)  

В каких возрастных группах в настоящее время 

работаете  

Аттестационная категория   

Почетные звания и награды  

(наименования и даты получения)  

Послужной список (места и стаж работы за 

последние 5 лет)   

3. Образование 

Название, год окончания учреждения 

профессионального образования, факультет  



Специальность, квалификация по диплому 
 

Дополнительное профессиональное 

образование (за последние три года)  
 

Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)  

4. Общественная деятельность 

Членство в Профсоюзе (наименование, дата 

вступления) 
 

Участие в других общественных организациях 

(наименование, направление деятельности и 

дата вступления) 

 

Участие в работе методического объединения   

Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, федеральных, 

международных программ и проектов (с 

указанием статуса участия) 

 

5. Конкурсное испытание заочного тура «Интернет-портфолио» 

Адрес персонального Интернет-ресурса  

6. Досуг 

Хобби  

7. Контакты 

Рабочий адрес с индексом  

Домашний адрес с индексом  

Рабочий телефон с междугородним кодом  

Домашний телефон с междугородним кодом  

Мобильный телефон   

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Адрес сайта образовательной организации, 

реализующей программы дошкольного 

образования в сети Интернет 

 

Адрес (-а) в социальной (-ых) сети (-ях)  

8. Документы 



Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)  

ИНН  

Свидетельство пенсионного государственного 

страхования 
 

9. Профессиональные ценности 

Педагогическое кредо участника  

Почему нравится работать в образовательной 

организации, реализующей программы 

дошкольного образования 

 

Профессиональные и личностные ценности, 

наиболее близкие участнику  

В чем, по мнению участника, состоит основная 

миссия воспитателя  

10. Приложения 

Интересные сведения об участнике, не раскрытые предыдущими разделами (не более 

500 слов). 

Подборка фотографий для публикации: 

1. Портрет 9Х13 см; 

2. Жанровая (образовательная деятельность с детьми, во время игр, прогулки, детских 

праздников и т. п.) (не более 5). 

Фотографии представляются в электронном виде в формате JPG, JPEG с разрешением 

300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера. 

11. Подпись 

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю: 

 

 

_______________________________________________________________________ 

                                 (подпись)           (фамилия, имя, отчество участника) 

 

«____» __________ 20____ г.     

 



 

                                                                                                                   Приложение 2 

                                                                                                                    к приказу  начальника                              

                                                                                                                     Управления образования  

                                                                                                                  от  09.03.2021_№ _76 
                                                                                                             

 

Состав оргкомитета районного конкурса «Воспитатель года  – 2021» 

 

Архипова Татьяна Николаевна Начальник МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский район» 

Самолова Екатерина Викторовна Начальник отдела общего и дополнительного 

образования 

Халыгова Ольга Александровна Специалист Управления образования по 

методической работе 

Ахтямова Татьяна Валентиновна Начальник отдела планирования, учета и 

отчетности 

Перунова Ирина Владимировна Председатель районной профсоюзной 

организации работников образования 

Лазарева Елена Гурьевна  Специалист Управления образования по 

дошкольному образованию 

 

 

 Приложение 3 

                                                                                                                    к приказу  начальника                              

                                                                                                                     Управления образования  

                                                                                                                            От_09.03.2021   № 76  
 

Смета расходов на награждение победителей и призёров районного конкурса  

«Воспитатель года – 2021 » 

№ Содержание расходов Расходы на 1 ед. 

(руб.) 

Количество Итого 

(руб.) 

1 Награждение: 1 место 

                         2 место 

                         3 место 

                               

4000 

3000 

2000 

 

1 

1 

1 

 

4000 

3000 

2000 

2 Цветы 100 3 300 

3 Итого:   9300 

 


	ПРИКАЗ
	1.Объявить по согласованию с районной профсоюзной организацией работников образования муниципальный этап конкурса «Воспитатель года -  2021», далее «Конкурс».
	Начальник Управления образования                   Т.Н. Архипова



